
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42 DEL 30/03/2016 

  

OGGETTO: RIPRESE FILM "NIGHTINGALE"- RILASCIO PATROCINIO MORALE - PROVVEDIMENTI 

           

 L’anno duemilasedici   il giorno  trenta   del mese di marzo     alle ore 16,45 con prosieguo, nella Sede 
Muncipale, convocata nei modi e nei termini di legge,  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI

VUILLEUMIER PAOLO  SINDACO  SI 
PINTO TERESA  VICE SINDACO  SI 
FIORE NICOLA  ASSESSORE  SI 
PALUMBO PASQUALE  ASSESSORE  NO 

 

Il Sindaco   Dott. Vuilleumier Paolo   assume la presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Assiste con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 lett. a) del  
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa   Lucia Loredana La Rocca .



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Sindaco ad oggetto: “Riprese film "Nightingale"- Rilascio patrocinio 
morale - Provvedimenti”, che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000;

VISTI i pareri, a tergo riportati, di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza  
dell’azione  amministrativa  e  di  regolarità  contabile,  favorevolmente  espressi,  ai  sensi 
dell’art. 49 comma 1 ed art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del 
Servizio Polizia Municipale e dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

CON VOTAZIONE unanime, favorevole, espresso con le modalità e le forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di rendere parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la narrativa che 
precede;

2. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto “Riprese film "Nightingale"- 
Rilascio patrocinio morale - Provvedimenti”;

3.  Di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Polizia  Municipale  l’adozione  degli  atti 
consequenziali;

4.  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  votazione  separata  ed  unanime, 
immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

    GIUNTA COMUNALE   

    CONSIGLIO COMUNALE

 

 

Oggetto: Riprese film "Nightingale"- Rilascio patrocinio morale - Provvedimenti 

 

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO



II Responsabile del Servizio

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO

II Responsabile del Servizio



Vista  la richiesta di patrocinio presentata, in data 21/03/2016, prot. N. 2879, dai “Location e Unit 
managers”, rispettivamente dott.ri Fabio Ferrante e Michele Ottaggio, intesa ad ottenere il patrocinio 
di questo Comune per le riprese del film “Nightingale”, della Warner Bros Entertainment Italia S.r.l., 
che si terranno nel periodo intercorrente tra il 7 ed il 13 aprile 2016, nonché le autorizzazioni relative 
all’occupazione del suolo pubblico ed al transito dei mezzi coinvolti nella produzione di detto film;

Vista, nello specifico, la richiesta per i giorni e per i seguenti orari:

a) 4-5-6 aprile 2016:  

- Di autorizzazione al transito di furgoni di piccole dimensioni (porter/pick-up), provenienti da 
via Boccaccio all’interno del tunnel di accesso a Piazza Duomo, attraverso il lato sx della 
piazza, in direzione hotels Giordano/Rufolo e ritorno;

b) dal 7 al 12 aprile 2016  

- Di  autorizzazione al  transito,  su Piazza Duomo e in  direzione Villa  Cimbrone,  di  carrelli 
elettrici adibiti a trasporto materiale; per il tramite di un apposito corridoio preferenziale sulla 
piazza per il passaggio dei carrelli, che la produzione del film provvederà a delimitare su 
indicazione del Comando;

c) dalle ore 00.01 del 5 aprile alle ore 24.00 del 12 aprile 2016   

- di usufruire di n. 5 stalli di parcheggio su via della Repubblica, angolo via di San Cosma, per 
posizionamento gruppo elettrogeno e di  n.3 stalli  via della Repubblica lato destro,  prima 
dell’intersezione con via San Cosma, per consentire la manovra del camion;

d) dalle ore 20.00 del 6 aprile alle ore 24.00 del 7 aprile 2016 e dalle ore 18.00 del giorno 11   
alle ore 24.00 del 12 aprile 2016

- di autorizzazione alla sosta in via esclusiva sul lato sinistro del tunnel pedonale, fatti salvi n. 4 
stalli con riservazione disabili, per il parcheggio di n.2/3 camion; 

e) dalle ore 00.01 del 7 alle ore 24.00 del 13 aprile 2016  

- di usufruire di n.10 stalli all’interno del parcheggio “Auditorium”;

f) dalle ore 00.01 del 7 alle ore 24.00 del 12 aprile 2016  

- di usufruire degli interi livelli, secondo e terzo, del parcheggio “Duomo” per sosta mezzi 
tecnici;

g) dalle 07.00 alle 17.00 del 04 aprile 2016  

- di usufruire di n.7 stalli lato destro, 2 stalli lato sinistro al livello terzo del parcheggio “Duomo”, 
2 stalli su rampa Gambardella;

h) dalle 07.00 alle 17.00 del 06 aprile 2016 

i) di usufruire di n.7 stalli lato destro, 2 stalli lato sinistro al livello terzo del parcheggio “Duomo”, 
 2 stalli su rampa Gambardella;



Considerato che da sempre Ravello viene individuata quale location ideale per le riprese di film e 
documentari che riscuotono interesse e partecipazione, con valenza turistica e ritorno di immagini 
per l’intero territorio;

Considerato che l’evento può considerarsi di particolare rilevanza pubblica con caratteristiche tali da 
promuovere l’immagine e il prestigio della città di Ravello nel mondo;

Ritenuto di poter riconoscere le autorizzazioni richieste;

Considerato  che  a  fronte  dell’occupazione  degli  spazi  richiesti  è  necessario  riconoscere  un 
corrispettivo  a  favore  dell’Ente,  individuabile  nell’importo  complessivo  di  Euro  32.000,00 
comprensivo delle tariffe vigenti ed ai sensi dell’Ordinanza Sindacale n. 7/2016 del 30.03.2016 da 
versare alle casse comunali, a fronte dei disagi prodotti e dell’utilizzo delle aree di sosta utilizzate;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e di regolarità 
contabile,  favorevolmente  espressi,  rispettivamente,  dal  Responsabile  del  Servizio  “Polizia 
Municipale” e dal Responsabile del Servizio “Finanziario”;

Visto  il D. Lgs. 267/2000;

Si propone di 

DELIBERARE

1) di rendere le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di concedere il patrocinio morale di questo Comune alla Warner Bros Entertainment Italia 
S.r.l., per le riprese del film Nightingale”, che si terranno nel periodo intercorrente tra il 7 ed il  
13 aprile 2016;

3)  di  accogliere positivamente le richieste sopra indicate e pertanto per i  giorni  e gli  orari 
indicati:
4-5-6 aprile 2016:

- Di autorizzazione al transito di furgoni di piccole dimensioni (porter/pick-up), provenienti da 
via Boccaccio all’interno del tunnel di accesso a Piazza Duomo, attraverso il lato sx della 
piazza, in direzione hotels Giordano/Rufolo e ritorno;
dal 7 al 12 aprile 2016

- Di  autorizzazione al  transito,  su Piazza Duomo e in  direzione Villa  Cimbrone,  di  carrelli 
elettrici adibiti a trasporto materiale; per il tramite di un apposito corridoio preferenziale sulla 
piazza per il passaggio dei carrelli, che la produzione del film provvederà a delimitare su 
indicazione del Comando;
dalle ore 00.01 del 5 aprile alle ore 24.00 del 12 aprile 2016 



- di usufruire di n. 5 stalli di parcheggio su via della Repubblica, angolo via di San Cosma, per 
posizionamento gruppo elettrogeno e di  n.3 stalli  via della Repubblica lato destro,  prima 
dell’intersezione con via San Cosma, per consentire la manovra del camion;

- dalle ore 20.00 del 6 aprile alle ore 24.00 del 7 aprile 2016 e dalle ore 18.00 del giorno 11   
alle ore 24.00 del 12 aprile 2016

di autorizzazione alla sosta in via esclusiva sul lato sinistro del tunnel pedonale, fatti salvi n. 4 
stalli con riservazione disabili, per il parcheggio di n.2/3 camion; 

dalle ore 00.01 del 7 alle ore 24.00 del 13 aprile 2016
di usufruire di n.10 stalli all’interno del parcheggio “Auditorium”;
dalle ore 00.01 del 7 alle ore 24.00 del 12 aprile 2016
di usufruire degli interi livelli, secondo e terzo, del parcheggio “Duomo” per sosta mezzi 

tecnici;

dalle 07.00 alle 17.00 del 04 aprile 2016
- di usufruire di n.7 stalli lato destro, 2 stalli lato sinistro al livello terzo del parcheggio “Duomo”, 

 2 stalli su rampa Gambardella;
dalle 07.00 alle 17.00 del 06 aprile 2016 
di usufruire di n.7 stalli lato destro, 2 stalli lato sinistro al livello terzo del parcheggio “Duomo”, 
 2 stalli su rampa Gambardella;

4) di stabilire che dovrà corrispondersi a questo Ente l’importo di euro 36.000,00 (trentaseimila 
euro)  alla  risorsa  3.01.02.01.020  CAP  1450  del  bilancio  di  previsione  2016,  quale 
corrispettivo  risultante  dall’applicazione delle  tariffe  vigenti  relative  a quanto  richiesto  ed 
accordato, maggiorate del 50 % (diritto di maggiorazione);

5) di  dare  mandato  al  Comandante  della  Polizia  Municipale  di  adottare  gli  adempimenti 
conseguenti;



OGGETTO: Riprese film "nightingale"- Rilascio patrocinio morale - Provvedimenti 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Artt. 49 comma  1° e 147/bis 1° comma –D.lgs  n.267/2000  

 Il  Responsabile  del  Servizio  “AREA POLIZIA  MUNCIPALE  ”,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

PARERE TECNICO POSITIVO 

Li  30/03/2016                       Il Responsabile del Servizio

Dott. Biagio Cipolletta 

Parere di regolarità  contabile    

Artt.49- comma  1° e 147/bis 1° comma –D.lgs  n.267/2000  

 Il Responsabile del Servizio “Finanziario”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ESPRIME

PARERE CONTABILE POSITIVO 

Li  30/03/2016                       Il Responsabile dell’Area

Rag. Trofimena Staibano 

Il proponente



_____________________________

firma

                                                                                                                                                

Letto, approvato e sottoscritto

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Vuilleumier Paolo F.to Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267)

Su  attestazione  del  responsabile  della  pubblicazione  si  certifica  che  copia  della  presente 
deliberazione è stata pubblicata, in data Odierna, per rimanervi per  15  giorni consecutivi, sul 
sito  web istituzionale  di  questo  Comune (www.comune.ravello.sa.it)  accessibile   al  pubblico 
(art.32,comma 1, L.18/06/2009 N.69),   nonché  nell’albo pretorio-on line dell’Ente.

Inoltre  la  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  in  elenco,  con  posta  elettronica,  ai 
capogruppo consiliari (Art.125 D.Lgs .267/2000).

Il Responsabile della pubblicazione
F.to 

Ravello 11/04/2016 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si certifica che

X La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D.Lgs. n.267/2000.

_ La presente deliberazione è divenuta esecutiva con la pubblicazione, per decorrenza dei termini ai 
sensi dell’art.134, comma 3,  del D.Lgs n.267/2000

 



 

Ravello, 11/04/2016 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

 

 E’ copia conforme all’originale

                          Il Segretario Comunale 

              Dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 


	Cognome e nome
	quAlifica
	PRESENTI
	Vuilleumier Paolo 
	Sindaco 
	Si 
	Pinto Teresa 
	Vice Sindaco 
	Si 
	Fiore Nicola 
	Assessore 
	Si 
	Palumbo Pasquale 
	Assessore 
	No 

